iii合理确定承租人将行使购买选择权的情况下，租赁收款额包括购买选择权的行权价格；

iiii租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权的情况下，租赁收款额包括承租人行使终止

租赁选择权需支付的款项；

iiiii由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向出租人

提供的担保余值。

本公司按照固定的租赁内含利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入，所取得的未纳入

租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

c对经营租赁的会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法，将经营租赁的租赁收款额确

认为租金收入；发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化，在租赁期内按照与租金收入确认

江苏苏利精细化工股份有限公司   2022 年年度报告

140 / 224

相同的基础进行分摊，分期计入当期损益；取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额的可变租

赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

□适用 √不适用

(2). 重要会计估计变更

√适用 □不适用

会计估计变更的内容和原因 审批程序 开始适用的时点
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

本公司自 2021年 12月 31日

起执行财政部 2021年发布的

《企业会计准则解释第 15号》

第四届董事会第七

次会议及第四届监

事会七次会议

2022年 1月 1日 详见下表

企业会计准则解释第 16号

其他说明

执行企业会计准则解释第 15号对本公司的影响

2021年 12月 31日，财政部发布了《企业会计准则解释第 15号》（财会〔2021〕35号，以

下简称“解释 15号”），解释 15号“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程

中产出的产品或副产品对外销售的会计处理（以下简称‘试运行销售’）”和“关于亏损合同的

判断”内容自 2022年 1月 1 日起施行。

1）关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销

售的会计处理

本公司对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2020年 1月 1日）至解释

施行日（2022年 1月 1日）之间发生的试运行销售，本公司按照解释 15号的规定进行追溯调整。

根据解释 15号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目
2021年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

存货 389,556,405.19 15,672,159.98  405,228,565.17

固定资产 919,258,503.07 8,785,109.49 928,043,612.56

其他流动资产 43,740,705.23 -19,608,885.51 24,131,819.72

递延所得税资产 12,022,739.20 -1,914,079.58 10,108,659.62

递延所得税负债 1,229,165.20 -1,196,225.20 32,940.00

未分配利润 1,183,954,014.55 3,139,202.48 1,187,093,217.03

少数股东权益 495,179,360.87 991,327.10 496,170,687.97

江苏苏利精细化工股份有限公司   2022 年年度报告

141 / 224

根据解释 15号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

（续）

资产负债表项目
2020年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

固定资产 823,745,421.72 -9,069,279.01 814,676,142.71

存货 220,692,058.37 -62,688.08 220,629,370.29

应交税费 11,156,484.75 -1,369,795.06 9,786,689.69

未分配利润 1,020,245,312.50 -5,899,250.75 1,014,346,061.75

少数股东权益 491,869,297.38 -1,862,921.28 490,006,376.10

本公司对利润表及现金流量表相关项目调整如下：

利润表及现金流量表项

目

2021年度

变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 2,291,648,717.64 56,344,990.40 2,347,993,708.04

营业成本 1,751,464,091.92 42,364,639.35 1,793,828,731.27

所得税费用 44,674,714.65 2,087,649.44 46,762,364.09

经营活动产生的现金流

量净额
316,004,317.49 -27,308,839.46 288,695,478.03

投资活动产生的现金流

量净额
-367,646,131.38 27,308,839.46 -340,337,291.92

（续）

利润表及现金流量表 2020年度

项目 变更前 累计影响金额 变更后

营业收入 1,558,610,029.48 29,396,044.55 1,588,006,074.03

营业成本 1,138,721,917.34 38,528,011.64 1,177,249,928.98

所得税费用 39,426,527.50 -1,369,795.06 38,056,732.44

经营活动产生的现金

流量净额
169,057,787.61 -7,798,477.14 161,259,310.47

投资活动产生的现金

流量净额
-206,797,276.83 7,798,477.14 -198,998,799.69

（2）执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022年 12月 13日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》(财会(2022)3l 号，以下简

称“解释 16 号”)，解释 16 号三个事项的会计处理中:“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023年 1月 1日起施行，允许企业自发布年度提

前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理:“关于发行方分类为权益工具的金融工

具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算

的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

1)关于发行方分类为权工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

江苏苏利精细化工股份有限公司   2022 年年度报告

142 / 224

该项会计政策变更对公司财务报表无影响

2)关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

(3). 2022 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

[…]

瞻性信息进行调整得出预期损失率。对于长期应收款，本公司综合考虑结算期、合同约定付款期、

债务人的财务状况和债务人所处行业的经济形势，并考虑上述前瞻性信息进行调整后对于预期信

用损失进行合理评估。

截止 2022年 12月 31日，相关资产的账面余额与预期信用减值损失情况如下：

账龄 账面余额 减值准备

应收账款 361,662,892.97 11,201,682.03

其他应收款 4,324,978.80 417,779.82

合计 365,987,871.77 11,619,461.85

本公司的主要客户具有可靠及良好的信誉，因此，本公司认为该等客户并无重大信用风险。

由于本公司的客户广泛，因此没有重大的信用集中风险。

（二） 流动性风险

流动性风险是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺

的风险。本公司下属成员企业各自负责其现金流量预测。公司下属财务部门基于各成员企业的现

金流量预测结果，在公司层面持续监控公司短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备；

同时持续监控是否符合借款协议的规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足

江苏苏利精细化工股份有限公司   2022 年年度报告

204 / 224

短期和长期的资金需求。此外，本公司与主要业务往来银行订立融资额度授信协议，为本公司履

行与商业票据相关的义务提供支持。

（三） 市场风险

1． 汇率风险

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负

债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元和欧元）依然存在汇率

风险。本公司财务部门负责监控公司外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的

汇率风险；为此，本公司可能会以签署远期外汇合约的方式来达到规避汇率风险的目的。

（1）截止 2022 年 12 月 31 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的

金额见本财务报表附注五/注释 57.外币货币性项目。

（2）敏感性分析：

截止 2022年 12月 31 日，对于本公司各类美元金融资产和美元金融负债，如果人民币对美元升值

或贬值 5%，其他因素保持不变，则本公司将减少或增加净利润人民币约 1,637.34万元（2021年

度约 1,498.64万元)

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

 20,000,000.00 405,413,222.76 425,413,222.76

（一）交易性金融资产  20,000,000.00 405,413,222.76 425,413,222.76

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

资产

 20,000,000.00 405,413,222.76 425,413,222.76

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）衍生金融资产

（4）理财产品  20,000,000.00  20,000,000.00

（5）应收款项融资   405,413,222.76 405,413,222.76

2. 指定以公允价值计

量且其变动计入当期损

益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投

资

（四）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

江苏苏利精细化工股份有限公司   2022 年年度报告

205 / 224

3.持有并准备增值后转

让的土地使用权

（五）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的

资产总额

 20,000,000.00 405,413,222.76 425,413,222.76

（六）交易性金融负债  759,146.83  759,146.83

1.以公允价值计量且变

动计入当期损益的金融

负债

 759,146.83  759,146.83

其中：发行的交易性债

券

衍生金融负债  759,146.83  759,146.83

其他

2.指定为以公允价值计

量且变动计入当期损益

的金融负债

持续以公允价值计量的

负债总额

 759,146.83  759,146.83

二、非持续的公允价值

计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量

的资产总额

非持续以公允价值计量

的负债总额

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用  √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用  √不适用

江苏苏利精细化工股份有限公司   2022 年年度报告

206 / 224

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

□适用  √不适用

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

□适用  √不适用

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

□适用  √不适用

8、 不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

□适用  √不适用

9、 其他

□适用  √不适用

十二、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

□适用  √不适用

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

□适用  √不适用

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注

√适用 □不适用

详见如下描述

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业

情况如下

√适用 □不适用

合营或联营企业名称 与本企业关系

世科姆无锡 公司的合营企业

大连永达苏利 公司的联营企业

其他说明

□适用 √不适用

4、 其他关联方情况

√适用 □不适用

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

沽盛投资 参股股东

江阴金普投资有限公司 其他